FOSTA SHOQIFTARE

REPUBLIKA E SHQIPERISF:
POSTA SHQIPTARE SH. A
KESHILLI MBIKQYRES
Adresa: Terminali Center , Kthesa e Kamzés, prane spitalit “Hygeia . Rodi Postar 1001, Tel&Fay 042
222 313, www.p, wtashgiptare. al

Nr 283 Prot Tirané, mé 3/ /0712015
f}g/ VENDIM
| Nr. 39 .Daté 30 022015
Mbi

Miratimin ¢ Kodit Etik té Punonjésit té Shoqérisé “Posta Shqiptare” sh.a

Késhilli Mbikqyrés i Shogérisé “Posta Shqiptare” sh.a i pérbere nga:

SOKOL DERVISHAJ Kryetar
MATILDA SHEHU Anétar
LORIN YMER] Anétar
ZAMIR MOCKA Anétar
ARBER LLESHI Anétar
HASAN HOXHA Anétar

Némbledhjen e tij t& dates 30. £3-2015, ora S~

Ne mbeshtetje te Ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shogerité Tregtare”, i
ndryshuar, Ligjit Nr.46. dae 07.05.2015 “Pér Shérbimet Postare né Republikén e Shqipérise™,
LigjiT Nr.9131, daws 08.09.2003 “pgr rregullat e etikés né Administratén Publike, VKM Nr.642
du.11.10.2005, “Pér Kishillat Mbikqyrés 1& Shogérive Anonime Shtetérore™ Sh.a. * né Statutin e
Shogerise “Posta Shqiptare”, Késhilli Mbikgyrés i “Posta Shqiptare™ sh.a.. pasi shgyrtoi dhe
diskutoi relacionin e paragitur nga Drejtoria e Shogerise, lidhur me miratimin e Kodit Etik 1&
Punonjésit & Shoqérisé “Posta Shqiptare™ sh.a, me unanimitet:

VENDOSI:
I- T€ miratojé Kodin Fiik (& Punonjésit t& Shogérisé “Posta Shqiptare™sh.a.
2- Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Shogerise.
3- Ky Vendim hyn ng fugi menjéherg,

KRYETAR I KESHILLIT MBIKQYRES

SOKOL DER\&S{-}A.]
&‘ I/ -
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FOSTA SHQIPTARE

REPUBLIKA E SHQIPERIS]:
POSTA SHQIPTARE SH. A
DREJTORIA

Adresa: Terminali Cener Kthesa ¢ Kamzes, prane spitalit “Hyvgeia", Kodi Postar 1001, Tel&Fax 042
222 313, WwWw.postashgiptare al

Nr.258¢/ prot Tirané, mé _{Q!g 2015
/

RELACION
Mbi

Miratimin e Kodit Etik té Punonjisit té Shogérisé

DREJTUAR: Késhillit Mbikqyrés s¢ shoqerise “Posta Shqiptare” SH.A.

KETU

Né zbatim t¢ Urdhérit t&€ Brendshém Nr.81 dars 02.07.2015,” Pgr ngritien e grupit (& punés dhe

parim [ ketij kodi.

Kodi Etik ka per qellim te percaktoje rregullat e sjelljes dhe etikes profesionale si dhe te
garantoje respektimin e Iyre nga punonjesit e shogerise “Posta Shqiptare™ sha, me gellim

plotesimin e detyrave funksionave dhe mbi te gjitha sherbimit ndaj gytetarit.

Ky kod ka per qellim te sherbeje si udhezues per te gjithe punonjesit ¢ shogerise, lidhur me
veprimtarine e tyre te perditshme apo me ato vendimmarrese ne pune, ne perputhje me misionin

dhe parimet qe udheheqin shogerine,



Objekt 1 ketij kodi eshte qe gjithkush ge punon ne shogeri. duhet te respektoje dhe zbatoje
standartet me te larta te ctikes, Cdo punonjes | Postes ka pergjegiesine qe te kontribuoje dhe

mbaje lart emrin e shogerise. duke punuar me ndershmeri. profesionalizem. korrektese, integritet

dhe paanshmeri.

Né pérmbajtjen e kétij Kodi jang pércakwar rregullat kryesore & Etikés si- Sjellja e cdo
punonjesi te shogerise, Ményra e paraqitjes né pun€, Zbatimi i orarit t& punés, Mbrojta ¢ 1
dhénave personale, Konfidencialiteti, Konflikti i interesave. Intergriteti, Standartet bazé &
sielljes, Pérgjegjésia. Pérdorimi i pronave, i pajisieve dhe i burimeve t& Postés Shqiptare,
Zgjidhja e problemeve dhe konflikteve personale. Mbrojtja kundrejt akuzave (@ pabaza,
Marrédhéniet me median, deklarimet publike dhe publikimet, Mbrojtja e regjistrimeve t& sakta,

Dhuratat, favoret apo pérfitimet e tiera, Marrédhéniet epror-vartés dhe ndérmjet kolegéve , et].

Bazuar né dispozitat ligjore & Statutit 1& Shoggérisé “Posta Shqiptare™ sh.a, né Ligjin Nr. 9901,
daté 14.04.2009, * pgr Tregtarét dhe Shogérite Tregtare™ i ndryshuar dhe né Ligjin Nr.9131, date
08.09.2003 “Pér rregullat e etikés n@ Administratén Publike™. Drejtoria e Shoqérisé i propozon
Késhillit Mbikqyres, t& miratojé Kodin Etik (@ Punonjésit t& Shogérisé” Posta Shqiptare™ sh.a.

-
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FOSTA SHQIPTARE

POSTA SHQIPTARE SH.A.

Adresa: Terminal C enter, Kthesa e Kamzés, Kodi Posta 102

9, Tel& Fax 042 222 315, www . postashgiptare,al

Nr.s4 83 Prot

Tirané, mé 47/ 24 2015

KODIETIK
I PUNONJESIT Ti SHOQERISE
POSTA SHQIPTARE SH.A.

(Miratuar me vendimin nr, 30 s daté _30.3 2015, té

Mbéshtetur né

LIGJI Nr.9131, daté 8.9.2003 PER RREGULLAT E ETIKES NE ADMINISTRATEN
PUBLIKE



KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni |

Qéllimi

1€ garantojé respektimin e tyre nga punonjésit e Shogérisé t& Postés Shqiptare sh.a., me

qéllim plotésimin e detyrimeve té tyre né shérbim 1€ qytetaréve

Ky kod ka si qéllim Q€ 1€ shérbejé si udhézues Pér t€ gjithé punonjésit e shoqérisg, lidhur
me veprimtariné e pérditshme apo me ato vendimmarrése n@ puné, né pérputhje me
misionin, parimet q¢€ na udhéheqin dhe vierat tona bazé.

Neni 2
Objekti

Objekti i kétij Kodi sshee q€ gjithkush gé punon pér kété institucion, t¢ respektojé apo &
zbatojé standardet mé tg larta t& etikes,

Punonjésit e Shoggéris¢, kang pérgjegjési pér t¢ kontribuar n@ “qeverisjen” e miré té
shoqéris¢ dhe 1@ ndihmojné ng mbaijtjen lart t& emrit t& saj pér ndershméri, korrektesé,
drejtési, integritat, paanshméri dhe profesionalizém.

Neni 3
Fusha e veprimit

Dispozitat e Kodit Ftik zbatohen tek:

a) 1€ gjithé punonjésit, e shoqérisé;

b) personat ¢ tjers q€ punojné me Postén Shqiptare, sipas kontratave qé€ kané nénshkruar
me (€ pér pérmbushjen e njé shérbimi té caktuar:

¢) ekspertet & angazhuar n ga shoqéria, sipas pércaktimeve ligiore né fuqi, me detyra té
veganta pér ¢éshtje konkrete, si dhe



2. Kodi i Etikés, pércakton parimet e pérgjithshme (€ sjelljes s& miré qé zbatohen pér gjithé

marrédhéniet e Shoqérisé (Postés) dhe punonjésve & saj me publikun, pér marrédhéniet
midis shogérisé dhe punonjésve t& saj, ndérmjet vet punonjésve nése ato nuk rregullohen
nga njé legjislacion i posagém.

Neni 4
Etika dhe sjellja etike

1. Etika ndihmon qé t& gjithé punonjésit e Shoqérisé té Postés Shgiptare t& pércaktojné rolin
dhe pérgjegjésité, si né lidhje me vetveten, klientin ashtu edhe me kolegét, me partnerét
apo me shogériné ku punojné.

2. Nt Shoqgériné e Postés Shqiptare, etiké do té thoté qé ¢do punonjés duhet té:

a) pérkrahg, si formalisht, ashtu edhe shpirtérisht, frymén qé pércojné parimet, ligjet,
aktet nénligjore, rregullat dhe udhézimet q¢ zbatohen né shoqéri;

b) nxisé pérgjegjshmériné ndaj vetes, eproréve dhe publikut;

¢) eliminojé, mungesén e respektit ndaj (€ tjeréve, padrejtésité dhe pandershmérité:

d) mos jeté indiferent kur duhet t& pérballet me probleme etike:

e) inkurajojé dialogun, diskutimet e hapura dhe pa paragjykim;

f) respektojé standardet bazé té sielljes si brenda, ashtu dhe jashté mjedisit té Postés
Shgqiptare.;

3. Sjellia etike, kérkon q& t& githé punonjésit e Shoqérisé t& bejné zgjedhje &
ndérgjegjshme, ¢ marrin vendime po té tilla, si edhe 1€ kené gjykim t& shéndoshé né
pérputhje me vierat dhe parimet etike qé€ pércaktohen né kété Kod.

KREU II _ ) )
RREGULLAT E ETIKES NE SHOQERINE E POSTES
SHQIPTARE

Neni 5
Parimet e pérgjithshme

Punonjésit e Shoqgrisé, duhet t& veprojné gjithmoné me ndershméri, profesionalizém,
objektivitet, me pérkushtim dhe me paanshméri, duke zbatuar me korrektési t& gjitha detyrat qé
rrjedhin nga legjislacioni né fuqi.



Neni 6

Standartet bazé té sjelljes

Punonjésve té Shoqgérisé i kérkohet q¢ & zbatojné standartet mé ¢ larta t& sjelljes etike, né
pérputhje me vlerat e integritetit. t¢ paanshmérisé dhe t& maturisé. Gjaté kryerjes sé detyrave 1&
tyre, punonjésit duhet t€ jené & detyruar ' qéndrojné besnik shoqérisg, objektivave, géllimeve
dhe parimeve té saj.

Neni 7
Mirésjellja

1. Punonjési i Shogérisé duhet té jeté méndje hapur, korrek, i sjellshém dhe i komunikueshém né
raport me publikun,

2. Nése punonjési nuk Eshtg pérgjegjés pér céshtien né fjalé, ai duhet té drejtojé
individin/subjektin né zyrén pérkatése q¢ mund té realizojé zgjidhjen e késaj ¢éshtjeje.

3. Nése ndodh njé gabim q& démton t& drejtat apo interesat e kérkuesit, punonjési duhet t&
kérkojé ndjesé per kété gjé dhe t& pérpiget 1€ korrigjojé efektet negative t& rezultuara nga gabimi
i tij/saj né ményrén mé (€ pérshtatshme.

Neni 8
Integriteti

1. Punonjésit e Shoqérisé duhet t& veprojné me integritet gjaté gjithé veprimtarisé sé tyre
dhe t¢ shmangin ¢farédolloj sjelljeje q€ mund (€ paraqesé€in ndryshe até ose Shogériné.
Me integritet do té kuptohet ndershméri, korrektesé, drejtési e besnikéri kundrejt punés
dhe Shoqérisé.

3. Punonjésit duhet t'i ofrojné Shogérisé njé informacion té ploté dhe 1¢ sakté, lidhur me
giitheka nevojitet pér administrimin e ¢éshijeve 1€ stafit. Ata duhet (@ raportojné né
ményré & menjéhershme, né njésing e burimeve njerézore (€ shogérisé, ndryshimet ng
rrethanat tuaja personale, té cilat mund t& prekin nivelin e treguar té pérfitimeve.

4. Nuk éshté detyré e shogérisé Q€ 1€ pérecaktojé se nése punonjésit e saj kané shkelur apo jo
ligjet n¢ fugi. pasi kjo i pérket Organeve pérkatése té parashikuara né ligj. Sidogofté, nése
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Shogéria merr njé urdhér Per 1€ pérmbushur njé detyrim i gior nga Gjykata, apo nga ¢do
autoritet tjetér qé ka forcén ekzekutive (& njé detyrimi lidhur me mbajtjen e njé pjese t&
Pages sé nj& punonjési ¢ saj, ajo do ta zbatojé até,

Neni 9
Paragitja né puné

Paragitja n& puné duhet ¢ jeté e pérshtatshme dhe e tille qé ¢ shprehé kujdesin dhe
seriozitetin e vazhdueshém (& punonjésve t& shoqérisé pér anén ¢ tyre pamore, nivelin e
domosdoshém & pastértise personale, si dhe vémendje nég ményrén e komunikimit dhe 1&
qéndrimit né ambientet ¢ Shogérisé.

Punonjésit e Shoqérisé duhet t& plotésojné kérkesat e domosdoshme t& veshjes né
ambientet e zyrés, me veshje té pérshtatshme serioze, Jjoekstravagante.

Drejtoria e Shoqeris pércakton funksionet q& mbajné uniformé (veshje) t& paguara nga
Postés Shqiptare.

Neni 10
Pijet alkolike dhe pirja e duhanit

Ndalohet mbajtja e pijeve alkoolike ni zyrat dhe ambjentet ¢ Shogérisé.

Ndalohet pérdorimi i pijeve alkoolike nga & gjithe punonjésit e Shoqérisé si brenda,
ashtu edhe jashté tij, gjate koh&zgjatjes normale t& punés.

Né & gjitha ambientet e Shoqérisé &shté e ndaluar pirja e duhanit pér kété qéllim
rrespektohen né ményre rigoroze parashikimet e ligjit nr. 9636, daté 6.11.2006, “Per
mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit™, I ndryshuar,

Ajo mund t& lejohet vetém né vendet ¢ jashtme apo t€ hapura & caktuara pér kété géllim
né ambjentet e Shogérisé.

Neni 11

Zbatimi i orarit té punés

Punonjésit e Shoqérise gjaté marrédhénieve t& punésimit né shogéri, duhet t& pérdorin né
ményré efektive kohén e punés. Koha e punés nuk duhet pérdorur pér asnjé qéllim tjetér,
pérvegse né rastet kur pérdorimi i saj pér qéllime (€ tiera &shté i autorizuar né pérputhje
me ligjet dhe me rregullat ng fugi.
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Eprorét nuk duhet t& kérkojné, té lejojné apo t& inkurajojng q& vartésit e tyre & pérdorin
kohén e punés pér qéllime (€ tjera, pérveg atyre q& kérkon detyra ¢ vendit t& punés dhe
pér té cilat keni njé autorizim sipas ligieve dhe rregullave né fuqi.

Eshté i ndaluar pérdorimi i rrjeteve sociale gjaté orarit zyrtar, né ményré 1€ tillé qe koha e
pérdorur nga punonjésit e Shoqérisé t€ jeté sa mé efektive.

Neni 12
Pérgjegjésia

Punonjésit e Shoqérisé, né punén e tyre jané € detyruar té zbatojné standartet e miratuara
né “Rregulloren ¢ Brendshme™.

Punonjésit e Shogérisé duhet té pérmbushin detyrat e tyre me kompetencé dhe
paanshméri, duke zbatuar standarte t& larta profesionale né kryerjen e punés s& tyre, dhe
duke mbajtur pérgjegjesi pér materialet e pérgatitura.

Punonjésit duhet g€ gjithmoné t& mos dalin jashté autoritetit apo kompetencés qé ju jep
funksioni i tyre.

Punonjésit mbeten pérgjegjés pér detyrat qé i delegojné té tjeréve dhe pritet qé ata t&
ushtrojné mbikéqyrje dhe kontroll té pérshtashém mbi gjithcka qé lidhet me detyrén e
tyre.

Neni 13
Pérdorimi i pronave, i pajisjeve dhe i burimeve té Shoqérisé sé Postés Shqiptare

Gjaté marrédhénieve t& punésimit né Shoqéri ¢do punonjés duhet t& mbrojé dhe 1& ruajé
pronén e tij. Nuk lejohet q& punonjésit, drejtpérsédrejti ose ne menyré indirekte, té
pérdorin apo t€ lejojné qé 1€ pérdoret prona e shoqérisé pér qéllime t& tjera, pérvegse pér
kryerjen e punés.

Me proné té Shoqérisé kuptohet ¢do pasuri e luajtshme dhe e paluajtshme qé ka né
pérdorim, né gézim dhe né disponim shogéria, si dhe dokumentacioni zyrtar.
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Neni 14
Zgjidhja e problemeve dhe e konflikteve personale

Drejtuesit e Drejtorive, Filjaleve dhe Degéve kané pérgjegjésingé qé & jené &
disponueshém pér punonjésit, 1€ cilét duan té ngrené ¢éshtje apo shqetésime né
konfidencé (vetém pér vetém) dhe t'i trajtojné me ndjeshméri, paanshméri, objektivitet
dhe pa diskriminim situata té tilla.

Drejtuesit e Drejtorive, Filjaleve dhe Degéve duhet t€ krijojné njé atmosferé, ku anétarét
e stafit & tyre t& ndjehen 1€ liré 1& pérdorin (pa patur friké pér ndéshkime), rrugét
institucionale ekzistuese pér zgjidhjen e problemeve apo té konflikteve t& ¢do lloji, si
edhe 1€ shprehin shqetésime lidhur me situatat problematike apo konfliktuale ku ndodhen
ose ku mund t€& ndodhen, jo vetém lidhur me marrédhéniet e tyre brenda Shoqérisé.

Neni 15
Mbrojtja kundrejt akuzave t& pabaza

Démtimi qé pésohet si rezultat i akuzave té pabazuara dhe joserioze dekurajon stafin
lidhur me sjelljen dhe me zbatimin e standarteve t& larta etike. Si pasojé, Shoqgéria mbron
punonjésit e saj né rastet kur ata béhen objekt i akuzave t& pabaza nga ¢dokush gé mbetét
i pakénaqur, si pasojé e kryerjes sé rregullt t& detyrés prej tyre.

Neni 16
Mbrojtja e té dhénave personale

Punonjési i Shogérisé 1 cili gjaté ushtrimit & detyrave t& tij, ka fituar ose ka njohuri mbi
t&¢ dhéna personale té individéve/subjekteve, i nénshtrohet detyrimit pér ruajtien e
konfidenacialitetit mbi to, sipas pércaktimeve t€& Ligjit Nr. 9887, dat¢ 10.03.2008
ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012, ndryshuar me ligjin nr.120/2014 “Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale™.

Punonjési duhet veganérisht t& shmangé pérpunimin e t¢ dhénave personale pér géllime
jolegjitime, apo transmetimin e t& dhénave 1é tilla tek persona t& paautorizuar.



Neni 17
Konfidencialiteti

Punonjési i Shogérisé ruan me korrektési konfidencialitetin e informacionit q¢ ka né¢
zotérim gjaté ushtrimit t& detyrés sé tij, apo gjaté aktivitetit t& shoqérisé, takime pune etj,
por pa cénuar zbatimin e detyrimeve gé rriedhin nga Ligji Nr. 119/2014 * Pér & Drejtén ¢
Informimir™,

Neni 18
Marrédhéniet me median, deklarimet publike dhe publikimet

Punonjésit té cilét nuk jang té autorizuar, nuk duhet t& japin, t& publikojné apo t& nxjerrin
pér pérdorim publik materiale q& kané @ b&jné me politikat ose me aktivitetet e
Shoqgrisé, apo me ¢farédolloj ¢éshijeje tjetér g lidhet me & dhe q& nuk klasifikohen si
informacione pér publikim.

Shogéria népérmjet Vendimeve, Urdhérave, Udhézimeve apo Autorizimeve saktéson
procedura t& veganta lidhur me mundésiné e kontakteve me mediat.

Punonjésit e Shoqgérisé nuk mund t€ japin deklarata apo informacione pér median, pérveg
personave té autorizuar

Neni 19
Mbajtja e regjistrimeve té sakta

Punonjésit e Shoqérisé , t¢ ngarkuar pér regjistrimin e dokumentave, kérkesave,
korespondencave lidhur me to, duhet té mbajné regjistrim t& sakt& pér dokumentacionin
q¢ hyn dhe del né shoqéri, si dhe pér dokumentat q¢ dorézohennga punonjésit e
Shoqérisé.

KREU III )
RREGULLA DHE SHKELJE TE VECANTA

Neni 20

Ushtrimi i detyrés pavarésisht vésh tirésive/presioneve
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Punonjési i Shoqérisé né ushtrimin e detyrés sé tij nuk duhet 1€ ndikohet nga véshtirésité
dhe presionet ¢ mund té lindin nga hetimi ose verifikimi i ankesave & ndryshme, si kur
béhen nga pérfagésues t& administrates publike, ashtu dhe nga individé/subjekte 1@
veganté publiké ose privaté.

Né rastet e parashikuara né pikén 1 té kétij neni, punonjési ka detyrimin t& njoftojé
eprorin direkt j. N& ¢do rast eprori direkt njofton me shkrim Drejtorin e Pérgjithshém t&
Shoqérisé.

Neni 21

Dhuratat, favoret apo pérfitimet e tjera

. Ndalohet kérkimi ose marrja nga punonjési i Shogérisé dhuratave, favoreve, g¢farédo

pérfitimi tjetér ose shmangie 1& humbjeve t& mundshme, si dhe premtime pér to, pér
veten, familjen, & aférmit, personat ose organizatat me & cilét ka marrédhénie, q¢
ndikojné ose duket sikur ndikojné n& paanésiné e kryerjes sé detyrés, apo jan& ose duket
sikur jané shpérblim pér kryerjen e detyrés.

Né ¢do rast, kur persona & ndryshém tentojné t& korruptojné njé punonjés t& shoqérisé
me té holla, objekte ose me ményra té tjera, ai duhet t& njoftojé menjéheré eprorin e tij t€
drejtpérdrejté dhe ky i fundit Drejtorin e Pérgjithshém t& Shogérisé.

Nése njé punonjés i Shoqérisé, ka marré dijeni pér korruptimin ose tentativén pér &
korruptuar njé punonjés tjetér t& shoqérisé, atéheré ai duhet t& njoftojé menjéheré eprorin
¢ tij té drejtpérdrejté dhe ky i fundit Drejtorin e Pérgjithshém t&€ Shoqérist.

Punonjési i Shogérisé nuk duhet, té shpérdorojé detyrén duke u béré favore apo
privilegje subjekteve/individéve t& ndyshém kur kéta nuk kané t& drejté.

Punonjésit t¢ Shogérisé..i ndalohet t& bé&jé premtime private né emér &€ shoqérisé,
personave me € cilét njihet ose lidhet nép&rmjet ose pér shkak té detyrés.

Punonjési i Shoqérisé nuk duhet t& pérdoré ose té lejojé 1€ pérdorin persona (& yeré 1€
lidhur me & detyrén e tij zyrtare, né ményré € tillé q& t& nxisé ose t& detyrojé njé person
tjetér, pérfshiré edhe vartésit, pér (& pasur ndonjé pérfitim financiar ose & ¢do lloji tjetér
me interes personal.

Pavarsisht njoftimit t& pércaktuar né pikat e mésipérme, punonjési i cili konstaton
shkeljen e ligjit &shté i detyruar té zbatojé gdo proceduré ligjore bazuar né legjislacionin
né fuqi.



Neni 22
Konflikti i interesave

Punonjési i Shoqérisé, kur i ngarkohet njé detyré e cila e vendos né konflikt, duhet t&
informojé me shkrim duke arsyetuar shkaqet né rastin mé 1& paré t& mundshém prej tij,
konfliktin ose konflikiet ¢ mundshme té interesave, t& cilat mund té ndikojné negativisht
né ushtrimin e paanshém & detyrave (€ tij.

. Né ¢do rast eprori direkt njofton me shkrim Drejtorin e Pérgjithshém té Postés Shqiptare,
né ményré q¢ ai té gjvkojé sa mé drejté géshtjen.

Neni 23
Marrédhéniet epror-vartés dhe ndérmjet kolegéve

Marrédhéniet ndérmjet eproréve dhe vartésve, si dhe marrédhéniet ndérmjet kolegéve,
duhet té ndértohen mbi baza t& mirékuptimit, respektimit reciprok dhe solidaritetit, pér &
realizuar detyrat e Shogérisé.

Do té konsiderohen shkelje t& etikés profesionale rastet e mosinformimit t€ kolegut pér
gabimet ¢ mundshme q& ky mund té keté béré gjaté procesit t& punés, shprehja né prani té
t& tretéve e t& metave t& kolegut, té vartésit dhe & eprorit, apo 1€ punés s¢ tyre, si dhe
mosshkémbimi i mendimeve dhe informacioneve t& pérgjithshme pér mbarévajtjen e
punés, nése punonjési éshté né dijeni té tyre.

Neni 24

Komunikimi i brendshém me rrjet elektronik

Komunikimi i brendshém né shoqéri. mund té realizohet edhe népérmjet rrjetit elektronik
{& sistemit te menaxhimit te rasteve. Me ané t& tij kétij sistemi, shkémbehen dhe merren
informacione qé kané lidhje me ¢éshtjet g¢ mbulojné strukturat duke lehtésuar aktivitetin
e tyre.
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KREU 1V
AKTIVITETET E JASHTME DHE TE TJERA

Neni 25

Angazhimi ndaj mjedisit

Punonjésit duhet ta kryejné punén né ményré té pérgjegjshme dhe né pérputhje me ligjet
dhe aktet nénligjore qé ruajné dhe mbrojné mjedisin, Shoqéria i kushton vémendje 1&
veganté ndikimit qé kané veprimet e saj né ruajtjen e mijedisit, ndjen pérgjegjésiné qé té
ngrejé ¢éshtje dhe shqetésime lidhur me kushtet q& konsiderohen t& démshme pér
shéndetin dhe pér siguring njerézore apo pér mjedisin, si pér brenda Shoqgrisé, ashtu dhe
Jjashté saj.

Punonjésit e Shoqgérisg, pér njé pérfaqésim samé dinjitoz t& emrit t& mirg te shoqérisé
duhet 1€ jen& vigjilent dhe sensitive kundrejt ¢do nisme qytetare e cila ng ményré
direkte apo indirekte sjell nje impakt pozitiv né mjedis.

Neni 26
Punésimi dhe kufizimet pas largimit nga Shogéria

Nése njé punonjés &shté duke u larguar apo éshté larguar nga puna né Shoqéri , duhet qé
1€ respektojé rregullat pérkatése lidhur me pérdorimin dhe me ruajtjen ¢ informacionit
sipas parashikimeve ligjore. N vecanti, nése njé punonjés &shté duke u larguar nga
Shogéria nuk duhet t& pérdoré apo ¢ zbulojé informacione t& rezervuara apo té
klasifikuar, pér té cilat éshté béré me dije pér shkak t& pozicionit q¢ ka mbuluar né
Shoqéri.

Eshté e ndaluar Q€ Ui jepet informacion i rezervuar ish-kolegéve, 1é cilét gé nga momenti
I largimit 1€ tyre nga Shoqéria duhet (& trajtohen si gdo pale tjetér e treté, jashte mjedisit
té tij.
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KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 27

Sanksionet
L. Pér shkelje & rregullave t& parashikuara ng kété Kod, kur ato nuk pérbéjné vepér penale

zbatohen masar disiplinore tg pércaktuara ng Rregulloren e Brendshme, ng Kontratén

Kolektive 1¢ Pungs dhe né Kontratgn individuale t¢ Pungs
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